
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 015/2017 – 20 de Janeiro de 2017 
 

1/2 

Ocorrência: SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Cargo substituído Processo Decisão 

JOANE DIOGO SANTOS 1838447 EDITORA 17 A 26/12/2016 Superintendente da Editora da UFRB, CD-0004 23007.001195/2017-05 DEFERIDO 

 

PORTARIAS DE 16 DE JANEIRO DE 2017 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com as disposições contidas nas Leis Nº 10.520/02 e 
Nº 8.666/93 e Art. 8º, inciso III do Decreto 3.555/2000, tendo 
em vista o que consta no Processo nº 23007.029816/2016-26,                                                                                                                                                      
RESOLVE: 

 

Nº 40 – Designar o servidor ORLANDO EDSON ROCHA DE 
ALMEIDA, matrícula SIAPE nº 2015363, para atuar como pre-
goeiro, e os servidores JACSON MACHADO NUNES, matrícula 
SIAPE n° 1742427, JANAILSON OLIVEIRA CAVALCANTI, matrí-
cula SIAPE n° 2075385; para compor a equipe de apoio res-
ponsável pelo Pregão Eletrônico nº 60/2016 que visa à con-
tratação de empresa especializada para execução da instala-
ção de uma rede de ar comprimido com fornecimento de 
materiais e equipamentos para os laboratórios do CE-
TEC/UFRB em Cruz das Almas – BA. 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o que estabelece no Artigo 36, inciso XII, do Esta-
tuto desta Universidade, RESOLVE: 

 

Nº 41 – Designar a professora NADJA VLADI CARDOSO GU-
MES, matrícula SIAPE nº1987854, como substituta eventual 
da Vice-Direção do Centro de Cultura, Linguagens e Tecnolo-
gias Aplicadas desta Universidade, para o exercício de 2017. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

PORTARIAS DE 17 DE JANEIRO DE 2017 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e con-
siderando as justificativas apresentadas pelo presidente da 
referida comissão, RESOLVE: 

 
Nº 42 – Prorrogar por mais 90 (noventa) dias, a partir de 20 
de janeiro do ano em curso, o prazo para comissão constituí-
da através da Portaria nº 327/2015, concluir às apurações 
referentes aos trabalhos do processo de Tomada de Contas 
Especial (TCE), que trata de irregularidades que causaram 
dano ao erário indicado no relatório de auditoria de gestão nº 
2011/08968, expedido pela CGU, referente às obras do pré-
dio do Pavilhão de Aulas do Campus de Amargosa desta Uni-
versidade. 

 
 Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria n° 617, de 
17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 38, da Lei 
8.112/90, RESOLVE: 
 
Nº 66 – Designar DANILO DA CONCEIÇÃO VALVERDE, Assis-
tente em Administração, matrícula SIAPE nº 1983553 para 
exercer em substituição, no período de 23 a 27/01/2017, a 
função de Chefe do Núcleo de Gestão Técnico Específico do 

CAHL, código FG-001, por motivo de férias do(a) titular Danilo 
Fé Silva,  processo 23007.000752/2017-62. 
 
Nº 67 – Designar JOANITO CARMO DOS SANTOS JÚNIOR, 
Administrador, matrícula SIAPE nº 1619929 para exercer em 
substituição, no período de 02 a 11/01/2017, a função de 
Chefe do Núcleo de Manutenção de Bens Móveis da 
CMP/PROAD, código FG-001, por motivo de férias do(a) titu-
lar João Maurício Peixoto da Silva,  processo 
23007.000776/2017-11. 
 
Nº 68 – Designar FRANCOIS SANTOS DE BRITO, Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE nº 1754170, para exercer em 
substituição, no período de 13 a 22/01/2017, a função de 
Chefe do Núcleo de Gestão em Manutenção Predial e Serviço 
de Engenharia da SIPEF, código FG-001, por motivo de férias 
do (a) titular Claudia Telles Godoy,  processo 
23007.000819/2017-69. 
 
Nº 69 – Designar ERICA MARIA DA PAIXÃO SANTANA, Biblio-
tecário, matrícula SIAPE nº 2259094, para exercer em substi-
tuição, no período de 09/01 a 07/02/2017, a função de Chefe 
do Núcleo de Biblioteca Setorial da GTA do CCS, código FG-
002, por motivo de férias do(a) titular Magali Alves Albuquer-
que,  processo 23007.000857/2017-11. 
 
Nº 70 – Designar THARISA SOUZA ALMEIDA, Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE nº 2268649, para exercer em 
substituição, no período de 17 a 28/01/2017, a função de 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 015/2017 – 20 de Janeiro de 2017 
 

2/2 

Chefe do Núcleo de Gestão Técnico Administrativo do CFP, 
código FG-001, por motivo de férias do(a) titular Josemary da 
Guarda de Souza,  processo 23007.000856/2017-77. 
 
Nº 71 – Art. 1º - Designar o servidor ALAN AMORIM PINTO, 
Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 2039817, 
substituto eventual da chefia do Núcleo de Gestão em Aten-
ção a Saúde e Segurança do Trabalho da CDP/PROGEP, código 
FG-001, desta Universidade, nos afastamentos, impedimen-
tos legais do (a) titular e na vacância do cargo. 
 
Art. 2º - Designar a servidora CRISTIANE SOUZA MAIA, Portei-
ro, matrícula SIAPE nº 1051880, substituto eventual da chefia 
da Secretaria de Perícia Oficial do NUGASST, código FG-003, 
desta Universidade, nos afastamentos, impedimentos legais 
do(a) titular e na vacância do cargo. 
 
Nº 72 – Designar DANIELE QUEIROZ SANTOS, Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE nº 2338819, para exercer em 
substituição, no período de 16/01 a 03/02/2017, a função de 
Chefe do Núcleo de Tecnologia da Informação da CIDOC, 
código FG-002, por motivo de férias do (a) titular Nadja Anto-
nia Coelho dos Santos,  processo 23007.000495/2017-69. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 45, DE 18 DE JANEIRO DE 2017 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo 
em vista que o Centro de Ciências da Saúde não consta de 
docentes que pertençam à classe e nível superior a do reque-
rente, RESOLVE: 
 

Constituir uma comissão composta pelos docentes DANIEL 
MELO DE CASTRO, matrícula SIAPE Nº 1283877, CARLA FER-
NANDES MACEDO, matrícula SIAPE Nº 1546467 e CLOVIS 
MATHEUS PEREIRA, matrícula SIAPE Nº 1487322, para, sob a 
presidência do primeiro, num prazo de 30 (trinta) dias, pro-
ceder à análise e emissão de parecer sobre o Processo nº. 
23007.030307/2016-46, referente à progressão funcional da 
docente Adriana Lourenço Lopes, da classe de professor Ad-
junto IV para professor Associado I. 
 

   Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIAS DE 19 DE JANEIRO DE 2017 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o parágrafo único do Art. 145 da Lei Nº 8.112/90, 
em atendimento à solicitação da presidente da comissão de 
sindicância, objeto do processo Nº 23007.029502/2016-23, 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Prorrogar por 30 (trinta) dias, a partir de 22 de janei-
ro de 2016, o prazo da comissão constituída através da Porta-
ria Nº 1.072/2016, retificada pela portaria Nº 1.084/2016, 
composta pelos membros ROSILDA ARRUDA FERREIRA, matrí-
cula SIAPE n°1132551; ANGELO AUGUSTO PHILOCREON DE 
CASTRO LIMA, matrícula SIAPE n°2212660; e CRISTIANA MA-
TOS AMÉRICO, matrícula SIAPE nº1223598; para, sob a presi-
dência da primeira, concluir a apuração dos fatos que, no 
exercício ou em razão de atribuições funcionais, estejam 
relacionados à narrativa constante no documento 
23007.029361/2016-49, apensado ao processo nº 
23007.029502/2016-23. 
 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias de acordo com o parágrafo 2º do 
Art. 35, da Resolução CONSUNI Nº. 002/2009, RESOLVE: 
 
Nº 74 – Artigo 1º. Constituir uma Comissão composta pelos 
servidores técnico-administrativos, CARINE DE JESUS SANTA-
NA (SIAPE: 2328145), KÁTIA MARIA CERQUEIRA DE JESUS 
PEREIRA (SIAPE: 1754512), JAIR JOSÉ PROCÓPIO DA SILVA 
(SIAPE: 1253873), SAFIRA GUIMARÃES NOGUEIRA (SIAPE: 
1673759) e RILDO JOSÉ SANTOS CONCEIÇÃO (SIAPE: 287016), 
para procederem à análise e emissão de parecer sobre os 
processos de Progressão por Capacitação dos servidores téc-
nico-administrativos da UFRB, conforme Art. 35 do PROCAP. 
 
Artigo 2º. Serão validados os pareceres emitidos e assinados 
por no mínimo 03 (três) membros. 
 
Artigo 3º. Esta portaria terá validade de 01 (um) ano, a partir 
da data de publicação. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
 
 
 
 
 
 

 


